28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 26 de setembro de 2019
Veiculação: 26 de setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1689

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS
DECRETO Nº 7540/2019

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7542/2019

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  4

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  5

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  7

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO PROTEGER
      PORTARIA Nº 066/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, do município de Guarapuava, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor COMISSÃO DE PROCESSO
SINDICÂNCIA, a fim de apurar suposta irregularidade administrativa, conforme segue:

I   – Sirlene de Fátima Kalizak –  Auxiliar de Unidade de Acolhimento;
II  – Rosimeri Gonçalves da Silva – Oficial Administrativo;
III – Karin Cristini Nascimento Tomé – Contadora.

Art. 2º – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório final.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete da Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância, em 25 de setembro de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS

RESOLUÇÃO Nº 002/2019

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  9

RESOLUÇÃO Nº 003/2019 - COMDDEG
Súmula: Aprova  o registro da organização da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

Considerando a Resolução n.°002/2018/COMDDEG, que regulamenta os critérios para o registro das organizações sem fins
lucrativos.

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Guarapuava.

Considerando as deliberações da Reunião ordinária, realizada no dia 11/09/2019 (Ata nº08/2019).,

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº
1368/2004, de 16 de setembro 2014,

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Registro da Organização da Sociedade Civil - OSC, abaixo relacionada:
OSC CNPJ N° DE REGISTRO
Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Visuais - APADEVI 80.620750/0001-03 001/2019

Art. 2° - Emitir Atestado de Registro da Entidade constante no artigo anterior, com o prazo de vigência de 11 de setembro de
2019, até 30 de setembro de 2021.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.

Guarapuava, 11 de setembro de 2019.

VERA LUCIA BORGES FERREIRA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  10

RESOLUÇÃO Nº 044/2019
Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do
repasse do recurso pontual do Incentivo Benefício Eventual/
FEAS, do período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 17/09/2019. (Ata nº 015/2019).

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do re-
passe do recurso pontual, Incentivo Benefício Eventual/FEAS
do período de janeiro/2019 a junho/2019,
Art. 2º - Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior
ou igual a 50% do recurso recebido, tendo em vista, que não
houve a utilização do recurso devido aos trâmites documentais
e licitatório.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 17 de setembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 045/2019
Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do
repasse do recurso pontual do Incentivo Adesão Espontânea/
FEAS do período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 17/09/2019. (Ata nº 015/2019),

RESOLVE

Art 1º - Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do
repasse do recurso pontual do  Incentivo Adesão Espontânea/
FEAS do período de janeiro/2019 a junho /2019. Cabe desta-
car que o saldo remanescente deste recurso está em processo
licitatório  para aquisição dos itens planejados.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de setembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 046/2019
Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do re-
passe do recurso pontual do Incentivo Pessoa com Deficiência
II/FEAS do período de setembro/2018 a junho/2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 17/09/2019. (Ata nº 015/2019).

RESOLVE

Art 1º Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do re-
passe do recurso pontual do  Incentivo Pessoa com Deficiência
II/FEAS do período de setembro/2018 a junho/2019.
Art. 2º  Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior
ou igual a 50%  do recurso recebido, tendo em vista, que  não
houve a utilização do recurso devido aos trâmites documentais
e   licitatório.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 17 de setembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 047/2019
Súmula: Aprova na sua totalidade a prestação de contas do re-
passe do recurso continuado, Piso Paranaense de Assistência
Social - PPAS IV, do período de janeiro/2019 a junho/2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária
realizada em 17/09/2019. (Ata nº 015/2019).

RESOLVE

Art. 1º -- Aprovar na sua totalidade a prestação de contas do
repasse de recurso, fundo a fundo, do Piso Paranaense de
Assistência Social  – PPAS IV do período janeiro/2019 a ju-
nho/2019, salientando que  não houve distribuição do recurso
neste período. Cabe ressaltar que o município executa direta-
mente o serviço de acolhimento de criança e adolescente atra-
vés do Programa Família Acolhedora, e indiretamente através
de Fundação Pública como também através de parceria com
OSC.
Art. 2º - Aprovar a justificativa do motivo do saldo estar maior
ou igual a 50%  do recurso recebido, tendo em vista que,  o
referido  recurso está em processo de elaboração dos Termos
de Convênio e Fomento.
Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 17 de setembro de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 049/2019
Súmula: Aprova a utilização de recursos do IDG/PBF à con-
tratação de cursos de qualificação profissional, constantes da
proposta nº 390v7, do SENAC, às famílias beneficiárias do Pro-
grama Bolsa Família,

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541 de
22/12/95, e, considerando a deliberação da plenária extraordi-
nária realizada em 25/09/2019 (Ata nº 016/2019):

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a utilização de recursos do IDG/PBF à contra-
tação de cursos de qualificação profissional, constantes da pro-
posta nº 390v7, do SENAC, no valor de R$ 79.220,00 (setenta

26 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19 Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  11

e nove mil, duzentos e vinte reais) às famílias beneficiárias do
Programa Bolsa Família, participantes dos serviços, progra-
mas e projetos ofertados pela SEMADS.
Art. 2° - A proposta nº 390v7 é parte integrante desta resolu-
ção.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 25 de setembro de 2019.

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  12Ano XXV - Nº 1689 Boletim Oficial do Município -  1226 de setembro de 2019, Veiculação 26/09/19